
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 11.3.2020/p. 19 

1/2 

19) PROTOCOLLO D'INTESA TRA L'UNIVERSITÀ DI FOGGIA (DIPARTIMENTO DI 
STUDI UMANISTICI. LETTERE, BENI CULTURALI, SCIENZE DELLA FORMAZIONE) 
ED IL COMUNE DI VENOSA PER LA REALIZZAZIONE DI RICERCHE 
ARCHEOLOGICHE E LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO ARCHEOLOGICO 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ……………………, 
CONSIDERATO che il Consiglio del Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni 

Culturali, Scienze della Formazione, nella seduta del 5 febbraio 2020, 

ha espresso parere favorevole in merito alla sottoscrizione del 

protocollo d’intesa tra lo stesso Dipartimento e il Comune di Venosa 

(PZ) per la realizzazione di ricerche archeologiche e la valorizzazione 

del patrimonio archeologico; 

CONSIDERATO che lo stesso consiglio ha designato la prof.ssa Maria Luisa Marchi 

quale referente scientifico; 

CONSIDERATO che il Comune di Venosa è interessato ad avviare progetti di 
ricerca e di valorizzazione dei beni culturali, in particolare 
archeologici, nel territorio di Venosa; 

PRESO ATTO che l’accordo si propone, in particolare, di: 
 eseguire ricerche e scavi archeologici in zone importanti 

dell’area urbana di Venosa; 
 svolgere indagini sul territorio a completamento delle 

ricerche (survey-ricognizione) concernenti l'Ager 
Venusinus; 

 creare percorsi di interesse culturale all'interno del centro 
urbano con la valorizzazione di punti nodali; 

 collaborare alla realizzazione dei Piani urbanistici; 
PRESO ATTO che il protocollo d’intesa ha la durata di quattro anni, decorrenti 

dalla data di sottoscrizione dello stesso e alla scadenza potrà 
essere prorogato e/o rinnovato, 

DELIBERA 

- di autorizzare la stipula del protocollo d'intesa tra l'Università di Foggia (Dipartimento 

di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione) ed il Comune 

di Venosa (PZ), il cui testo si allega con il n. 13 al presente verbale, per la 

realizzazione di ricerche archeologiche e la valorizzazione del patrimonio 

archeologico; 

- di designare la prof.ssa Maria Luisa Marchi quale referente scientifico del protocollo 

di cui trattasi; 

- di dare mandato al Direttore del Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni 

Culturali, Scienze della Formazione di sottoscrivere il succitato protocollo. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 11.3.2020/p. 19 

2/2 

- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti. 
- C.C.: direttore distum; 
- prof.ssa Maria Luisa Marchi.. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2020-04-15T10:35:28+0000
	ROMEI TERESA


		2020-04-15T15:53:57+0200
	Limone Pierpaolo




